
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1

Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.596.942,13               1.919.754,58          1.485.507,36        2.730.552,10        1.228.964,45               1.443.122,43      2.218.739,01           2.022.271,65         2.428.557,23         2.058.905,08     1.921.793,03     2.150.678,15              23.205.787,20              0,00

Pessoal Ativo 1.582.322,13               1.730.511,91          883.732,24           1.868.780,61        1.130.361,45               857.245,44        1.588.867,21           1.442.447,04         1.557.115,09         1.468.030,74     1.282.519,62     1.700.452,79              17.092.386,27              0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variavéis 1.446.872,13               1.706.951,69          808.372,02           1.328.780,61        1.057.805,46               857.245,44        1.295.423,63           1.193.094,72         1.300.942,19         1.211.084,76     1.224.049,62     1.237.615,22              14.668.237,49              0,00

Obrigações Patronais 135.450,00                  23.560,22               75.360,22             540.000,00           72.555,99                    -                     293.443,58              249.352,32            256.172,90            256.945,98        58.470,00         462.837,57                 2.424.148,78                0,00

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas -                              -                         -                        -                       -                              -                     -                          -                         -                        -                    -                    -                               0,00

Aposentados, Reserva e Reformas -                              -                         -                        -                       -                              -                     -                          -                         0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Outras Despesas com Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18 
Parágrafo 1 da LRF) 14.620,00R$               189.242,67R$        601.775,12R$       861.771,49R$      98.603,00R$               585.876,99R$    629.871,80R$          579.824,61R$        871.442,14R$        590.874,34R$   639.273,41R$   450.225,36R$            6.113.400,93R$           0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, § 1º da LRF)  (II) 12.019,70R$               8.518,97R$            13.402,42R$         15.905,77R$        22.888,36R$               12.108,28R$      19.645,31R$            1.908,00R$            1.908,00R$            1.908,00R$       1.908,00R$       1.908,00R$                114.028,81R$              0,00
     Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão   Voluntária 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Decorrentes de Decisão Judicial

12.019,70R$               8.518,97R$            13.402,42R$         15.905,77R$        22.888,36R$               12.108,28R$      19.645,31R$            1.908,00R$            1.908,00R$            1.908,00R$       1.908,00R$       1.908,00R$                114.028,81                   0,00
      Despesas de Exercícios Anteriores de período amterior a apuração 

-                               0,00
     Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,00 0,00
     Convocação Extraordinária (Inciso II, § 6º, Art. 57 da CF

0,00 0,00

  DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)  1.584.922,43               1.911.235,61          1.472.104,94        2.714.646,33        1.206.076,09               1.431.014,15      2.199.093,70           2.020.363,65         2.426.649,23         2.056.997,08     1.919.885,03     2.148.770,15              23.091.758,39              0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 13, art. 
166 da CF) 

(=)  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)                     74,28 

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                     54,00 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                     51,30 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                     48,60 

FONTE: Sistema Betha Sapo

Presidente Dutra, 21/09/2018

Silvio Mario Alves almeida Vailton Mendes Miranda

Prefeito Municipal Secretario de Finanças

 SETEMBRO/2017 A AGOSTO 2018 

 MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA- BA - PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

                      RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO  DA DESPESA COM PESSOAL 

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

  INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(b) 

(Ultimos 12 Meses)
LIQUIDADAS

 Setembro/2017  Outubro/2018  Novembro/2017  Dezembro/2017  Janeiro/2018  Julho/2018 

-                                                               

31.088.061,28                                              

DESPESAS COM PESSOAL

 DESPESAS EXECUTADAS  

 Agosto/2018 

 TOTAL(ÚLTIMOS 12 
MESES)                 

(a) 

VALOR % SOBRE A RCL

31.088.061,28                                              

 Fevereiro/2018  Março/2018  Abril/2018  Maio/2018  Junho/2018 

23.091.758,39                                              

16.787.553,09                                              

15.108.797,78                                              

15.948.175,44                                              
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MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - BA

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018

 OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o 3º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 1º
Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,000,000,000,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 0,000,000,000,00
PASSIVO ATUARIAL 0,000,000,000,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00(1.793.908,29)(1.797.505,84)0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 0,00481.672,29161.217,64443.109,64
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,007.936.408,5714.727.506,797.952,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,000,000,000,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,000,000,000,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 0,000,000,000,00

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

 DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

R$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 12.916.052,51 12.736.808,18 12.583.070,17 0,00
Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual 12.910.985,80 12.731.741,47 12.578.003,46 0,00

   Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

   Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

   Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

   Parcelamento e Renegociação de Dívidas 670.900,00 492.192,63 338.454,62 0,00

      De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

      De Contribuições Previdenciárias 670.900,00 492.192,63 338.454,62 0,00

      De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

      Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

      Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

   Demais Dívidas Contratuais 12.240.085,80 12.239.548,84 12.239.548,84 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pa 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 5.066,71 5.066,71 5.066,71 0,00

DEDUÇÕES (II) 206.656,84 43.810,06 87.187,25 0,00
Disponibilidade de Caixa 187.942,64 0,00 0,00 0,00

      Disponibilidade de Caixa Bruta 875.473,46 698.789,47 1.774.273,87 0,00

      (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 687.530,82 2.496.295,31 3.568.182,16 0,00

Demais Haveres Financeiros 18.714,20 43.810,06 87.187,25 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]

% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - 120%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) -
108%

12.709.395,67

29.139.755,12

44,32%

43,62%

34.967.706,14

31.470.935,53

12.692.998,12

29.457.248,29

43,24%

43,09%

35.348.697,95

31.813.828,15

12.495.882,92

31.088.061,28

40,48%

40,20%

37.305.673,54

33.575.106,18

0,00

0,00%

0,00%

0,00

0,00

0,00

Presidente Dutra,  21/09/2018

 

 

FONTE:

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 17C77C207FD8D9B264907582198E8319



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00335 | Caderno 1

RGF – Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS

AOS ESTADOS (I)

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - BA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO  DE 2018

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

R$ 1,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

0,00

6.480.594,62

5.832.535,16

0,00

6.839.373,48

6.155.436,13

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

29.457.248,29 31.088.061,28 0,00

0,00

29.139.755,12

0,00

6.410.746,13

5.769.671,52

AOS MUNICÍPIOS (II)

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

0,00 0,00 0,000,00TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)

FONTE:

MEDIDAS CORRETIVAS:

DOS ESTADOS (VII)

DOS MUNICÍPIOS (VIII)

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Interna

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Interna

Em Garantia às operações de Crédito Externas

Em Garantia às operações de Crédito Internas

Em Garantia às operações de Crédito Externas

Em Garantia às operações de Crédito Internas

Em Garantia às operações de Crédito Externas

Em Garantia às operações de Crédito Internas

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Interna

0,00

0,00

0,00

0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,000,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,00

Silvio Mario Alves Almeida

Prefeito Municipal

Presidente Dutra,  21/09/2018

Vailton Mendes Miranda

Sec. de Finanças
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MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - BA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO  CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) 
= (IIIa + V - Ia - IIa)

OPERAÇÕES VEDADAS(V)

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00

Mobiliária

Contratual

Interna

Externa

Interna

Empréstimo

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Externa

Empréstimo

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

% SOBRE A RCLVALORAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES 
DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 2.176.164,29

0,00

4.476.680,82

4.974.089,80

0,00

0,00

31.088.061,28 —

0,00

0,00

0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO No Quadrimestre de
referência

VALOR REALIZADO

Até o  Quadrimestre de
referência (a)

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA No Quadrimestre de
referência

VALOR REALIZADO

Até o  Quadrimestre de
referência (a)

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00

Tributos 0,00 0,00

Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00 0,00

0,00 0,00

16,00

14,40

7,00

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (I)

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (II)

TOTAL (III)

Presidente Dutra,  21/09/2018

Prefeito Municipal

Silvio Mario Alves Almeida

Sec. de Finanças

Vailton Mendes Miranda

FONTE:
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23.091.758,38

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - BA

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até o 2º Quadrimestre de 2018

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

DESPESAS COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP

16.787.553,09

% SOBRE A RCL AJUSTADA

74,28

54,00

VALOR

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente líquida Ajustada

51,3015.948.175,44

Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 15.108.797,78

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

GARANTIA DE VALORES

DÍVIDA  CONSOLIDADA

RESTOS A PAGAR

% SOBRE A RCL

% SOBRE A RCL

% SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

VALOR

VALOR

VALOR

12.495.882,92

37.305.673,54

0,00

6.839.373,48

0,00

4.974.089,80

0,00

40,20

120,00

0,00

22,00

0,00

16,00

0,00

2.176.164,29 7,00

Valor Total

INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

7.933.208,57

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

(2.146.704,29)

31.088.061,28

31.088.061,28

FONTE:

Presidente Dutra,  21/09/2018

Silvio Mario Alves Almeida

Prefeito Municipal

Vailton Mendes Miranda

Sec. de Finanças

48,60
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